ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Cheb, 2015 Karolína POKORNÁ

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Efektivní nákup ve veřejné instituci

Effective Purchase at Public Institution

Karolína Pokorná

Cheb 2015

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

Efektivní nákup ve veřejné instituci

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

V Chebu dne … ……..……………………

podpis autora

Poděkování

Chtěla bych poděkovat svému vedoucímu bakalářské práce Dr. Ing. Jiřímu Hofmanovi

za odborné vedení, trpělivost a ochotu, kterou mi v průběhu práce věnoval.

A rovněž bych chtěla poděkovat všem svým kolegům z Krajské knihovny v Karlových

Varech, kteří mi byli ochotni poskytnout cenné rady v oblasti knihovnictví.

5

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 6

1 Ekonomická charakteristika KKKV .............................................................................. 7

1. 1 Hospodaření ........................................................................................................... 9

1. 1. 1 Specifika v účetnictví ................................................................................... 13

1. 2 Charakteristika služeb .......................................................................................... 16

2 Nákup v KKKV ........................................................................................................... 22

2. 1 Nákup knihovního fondu...................................................................................... 24

2. 1. 1 Nákup tištěných dokumentů ......................................................................... 27

2. 2. 1 Nákup digitálních nosičů .............................................................................. 31

2. 3. 1 Nákup stolních her ........................................................................................ 33

2. 4. 1 Nákup periodik a Sbírek zákonů .................................................................. 34

2. 2 Nákup výpočetní techniky a ostatního vybavení ................................................. 35

3 Nákupní audit ............................................................................................................... 38

3. 1 Finance ................................................................................................................. 38

4. 2 Služby ................................................................................................................... 41

4. 3 Knihovní fond ...................................................................................................... 43

4 Doporučení pro KKKV ................................................................................................ 47

4. 1 Doporučení pro KKKV ve stávající situaci ......................................................... 47

4. 2 Doporučení pro KKKV v případě příznivého vývoje .......................................... 49

Závěr ............................................................................................................................... 51

Seznam tabulek ............................................................................................................... 52

Seznam použitých zkratek .............................................................................................. 53

Seznam použité literatury a jiných zdrojů ...................................................................... 54

Seznam příloh ................................................................................................................. 58

6

Úvod

Hospodářský cyklus v České republice se velice často ocitá ve fázi recese. V roce 2014

se v 1. čtvrtletí hrubý domácí produkt meziročně zvýšil o 2,5%, ovšem z ekonomického

pohledu bychom neměli zatím podléhat přílišnému hospodářskému optimismu a vlivu

médií, která vždy nepatrný růst HDP příliš zveličují. Důsledky recese jsou totiž

z dlouhodobého hlediska stále patrné a mnoha aspekty se podílely na zúžení množství

finančních prostředků domácností, podniků i státu.

Přirozeně má tedy tento ekonomický vývoj dopad nejenom na každý výrobní, ziskový

podnik, ale i na neziskovou, v našem případě příspěvkovou organizaci, a to Krajskou

knihovnu v Karlových Varech. Jednou z možností, jak účinně snížit své náklady a

přitom se neomezovat v množství pořizovaných aktiv, je efektivně prováděný nákup.

Efektivní nákup má tudíž v této době, kdy dochází k úsporám na všech frontách, velmi

významnou roli v oblasti hospodaření veřejné instituce, a proto se jím budeme zabývat

až na první kapitolu v celé naší práci.

Hlavním cílem této bakalářské práce tedy je analyzovat i zhodnotit nákup a nalézt

možné cesty k jeho zefektivnění formou doporučení krajské knihovně.

Abychom se dostali k hlavnímu cíli a vystihli tak problematiku efektivního nákupu

v krajské knihovně, začneme rešerší zvolené literatury. Pomocí takto získaných

poznatků si nejprve charakterizujeme vybranou instituci z ekonomického hlediska, a to

vymezením právní formy podnikání a nahlédnutím do výpisu z obchodního rejstříku,

vzápětí v další podkapitole posouzením hospodaření využitím informací z výročních

zpráv či účetních dokumentů a vše zakončíme charakteristikou nabízených služeb, které

slouží k uspokojení potřeb veřejnosti, jakožto i téměř jediný příjem z vlastní činnosti.

První kapitola nám tedy pomůže s kompletním seznámením se se základními rysy dané

instituce, zatímco v druhé kapitole se už zaměříme pouze na samotný nákup a na to, čím

je v této instituci specifický, respektive jak u jednotlivých typů nakupovaných předmětů

probíhá a zda ho lze považovat za efektivní. Následně ve třetí kapitole provedeme

nákupní audit obohacený o informace ze SWOT analýz, který nám pomocí zodpovězení

základních otázek pomůže posoudit kvalitu nákupu. S ohledem na tyto výsledky poté ve

čtvrté kapitole formulujeme doporučení pro krajskou knihovnu.
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1 Ekonomická charakteristika KKKV

Abychom se mohli lépe seznámit s vybranou institucí, budeme si muset nejprve uvést

její těsnější definici pomocí vhodného teoretického názvosloví a postupně se dostat až

k vymezení právní formy podnikání. Začneme tedy zeširoka.

Prvním pojmem, kterým lze krajskou knihovnu v Karlových Varech (KKKV) bezpečně

označit, je veřejný podnik, nebo též veřejná instituce. Jak uvádí Synek a kol. [6],

veřejné podniky jsou obecně organizace, které zajišťují některé významné služby. Tyto

služby pak lze běžně pojmenovat jako veřejné služby, které slouží k uspokojování

společenských potřeb [11]. Kromě nich vykonávají veřejné podniky ještě veřejně

prospěšné činnosti [6]. K charakteristice těchto činností se vrátíme později. Zatím

můžeme uvést, že vzhledem k poskytování veřejných služeb se knihovna řadí do

sektoru služeb [6].

Pojem veřejný podnik se dále zužuje na výraz neziskové organizace. Pojem

neziskovosti však nelze brát úplně doslova. Jak uvádí Takáčová: „Přestože neziskové

organizace nejsou zakládány za účelem podnikání, mohou získávat příjmy v rámci své

hlavní činnosti, pro kterou byly zřízeny či založeny a kterou mají definovanou statutem,

stanovami či zřizovací listinou“ [8, s. 7]. A dále uvádí, že tvorbu zisku u neziskových

organizací lze chápat jako prostředek k dosažení cíle (a nikoliv jako samotný cíl, tak

jako je to u podniků zaměřených na zisk) [8]. Což se dá jinými slovy vyjádřit jako

získávání finančních prostředků pro plnění svého poslání, které Drucker [1] nazývá

hlavním smyslem existence neziskových institucí, protože jeho prostřednictvím mění

společnost a život jednotlivce v této společnosti. Správně definované poslání by mělo

být motivační, stručné, srozumitelné, jednoduché, mělo by vyjadřovat, co instituce dělá

(a pro koho, kde) a vymezovat jedinečnost této instituce [7]. Splnění těchto zásad by

mělo zajistit, že veřejnost dokáže poslání porozumět a že se s ním vnitřně ztotožní i

zaměstnanci organizace [7].

Poslání KKKV, které je definováno v jejím knihovním řádu v článku č. 2, zní:

„Knihovna je součástí vzdělávacího a informačního systému společnosti a poskytuje

svým uživatelům výpůjční, informační, bibliografické, rešeršní a reprografické služby.

Organizuje kulturní a vzdělávací programy pro veřejnost“ [18, s. 2].
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A pokračuje: „Knihovnám poskytuje v rámci své působnosti poradenské služby

v oborech knihovnictví, vědeckých informací a automatizace knihovnických procesů“

[18, s. 2].

O tom, že poslání není radno podceňovat, hovoří fakt, že poslání předurčuje právní

formu organizace a odvíjí se od něj i její další specifika (image, vyznávané hodnoty

atd.) [7].

Když všechny informace shrneme, dozvěděli jsme se tedy, že neziskové organizace

tvorbu zisku úplně neignorují [4], ale vždy ho musí používat ve prospěch hlavní

činnosti (která by měla být v souladu s jejich posláním), pokud jejich zřizovatel

nerozhodne jinak [8]. Příjmy z vlastní činnosti však obvykle nekryjí všechny jejich

výdaje a proto jsou z části financovány i z rozpočtu státu nebo obce [6]. Těmito


[…]


knihovních fondů [27] se knihovna snaží vyřazovat co nejméně knih, jelikož musí plnit

svou funkci uchovatele kulturních dokumentů (i periodik a regionální literatury) pro

budoucí generace. Úbytky tak tvoří často dokumenty vážně poškozené, které se pak

z katalogu odepíší a vyřadí, nebo dokumenty ztracené. Dokumenty, které knihovna

vyřadí, se pak dávají na stolek vedle centrálního pultu ve vstupní hale, kde si je mohou

čtenáři zdarma rozebrat (neplatí pro CD, neboť zničené CD už by k ničemu

neposloužilo). A samozřejmě, často si některé kusy berou domů i sami knihovníci.

Tento přístup k nechtěným dokumentům je velice etický a tyto výtisky tak získávají

další šanci učinit někomu radost.

2. 1. 1 Nákup tištěných dokumentů

Jak už víme z tabulky č. 3, nákup většiny tištěných dokumentů provádí vedoucí

oddělení knihovních fondů. Potom co jsme si popsali strukturu a velikost knihovního

fondu, pravidla pro jeho nákup a velikost rozpočtu, se zde zaměříme na to, jak probíhá a

funguje nákup těchto tištěných dokumentů v jednotlivých krocích [27]:
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1) Příjem informace o vydané knize – pracovnice získá tuto informaci přes e-mail,

který jí posílají vybraní dodavatelé (vydavatelství či knihkupectví), nebo si informace o

vydaných knihách najde na webu těchto dodavatelů, anebo si může informace najít

v edičních plánech. Ediční plány jsou však ze všech možností nejméně přehledné.

2) Objednání knih a realizace nákupu – když už pracovnice ví, jaké knihy chce

(ujasní si potřeby), sestaví jejich seznam a ten pošle vybranému dodavateli. Nákup

může realizovat buď přes distribuční firmu, anebo osobně nakoupit přímo v kamenném

obchodě (knihkupectví). To znamená, že knihy se buď dopraví poštou, anebo jsou po

zaplacení z kamenného obchodu do knihovny dovezeny jejím vlastním řidičem, který

zároveň v knihovně zastává funkci údržbáře. Je nutno podotknout, že si pracovnice také

během této fáze zapíše do sešitu informace o nákupu (od koho knihy objednala, za

jakou částku a jaké množství, případně i o jaké knihy se jednalo).

3) Přejímka knih a jejich zpracování – liší se podle toho, zda se knihy nakoupí přes

distribuční firmu nebo v kamenném obchodě. Když jsou knihy dopraveny poštou, musí

se zaplatit a převzít a jejich kontrola probíhá až v knihovně, kterou provádí pracovnice

k tomu určené. Pokud se nakoupí v kamenném obchodě, provádí kontrolu pracovnice

pověřená nákupem už na místě. I když se to na první pohled nezdá, knihy totiž bývají

poměrně často defektní. Defekty mohou např. být:

 obráceně vytisknutá úvodní strana

 chybějící strany

 nedotisknuté poloviny některých stran

 rozpadlá vazba

 jiný druh vazby, než byl uveden na webu prodejce

Častým problémem také bývá záměna knih. To se často děje při nákupu učebnic, kdy

pracovnice objedná přímo učebnici (knihu), ale firma jí místo ní pošle doplňovací

pracovní sešit. Jak už bylo zmíněno, vyjmenované defekty je třeba zkontrolovat.

Kontrola probíhá samovolně i při procesu katalogizace, razítkování a kódování. V tomto

procesu mají také pracovnice knihu v ruce a prohlížejí její vazbu či úvodní stranu, na

kterou se lepí čárový kód. Razítko knihovny se dává vždy na stranu č. 17. Poté se na
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hřbet knihy nalepí její signatura a zpravidla první písmeno příjmení autora (pokud kniha

není např. soubor povídek od různých autorů, pak se hledá podle svého názvu a dostává

tedy první písmeno názvu). Kniha je zařazena do elektronického katalogu knihovny

(Aleph), zabalena do průhledné fólie a nakonec umístěna do příslušného regálu.

4) Ponákupní chování – pracovnice vyhodnotí, jestli byla s objednanými dokumenty a

nákupem spokojena. Díky tomuto procesu si postupně sestavila seznam dodavatelů a

poznala i jejich klady a zápory. Seznam dodavatelů tištěných dokumentů pro KKKV

jsme sestavili do tabulky č. 6:

Tab. č. 6: Seznam dodavatelů tištěných dokumentů pro KKKV

Název dodavatele Výše rabatu Výhody Nevýhody

Beta Dobrovský

(knihkupectví)
30 – 35%

Možnost fyzické kontroly

na místě, nejvyšší

rabat, rychlé řešení

defektů, platba fakturou,

bez poštovného

Nákup možný

pouze v provozní

době knihkupectví

Kosmas 30%

Rychlé objednání,

odkudkoliv a kdekoliv

přes internet, platba

fakturou, bez poštovného,

zásilky přes Českou poštu

Nemožnost fyzické

kontroly, pomalejší

řešení defektů

Pemic 28 – 32%

Rychlé objednání,

odkudkoliv a kdekoliv

přes internet, platba

fakturou, bez poštovného,

zásilky přivezou

Nemožnost fyzické

kontroly, pomalejší

řešení defektů

Aleš Čeněk s. r. o. 10 – 15%

Rychlé objednání,

odkudkoliv a kdekoliv,

musím být připojení jen na

internet, zásilky přivezou

nebo přes PPL

Poměrně nízký

rabat, nemožnost

fyzické

kontroly, pomalejší

řešení defektů

Levné knihy

0% na starší

zlevněné

knihy

z různých

nakladatelství

Při nákupu na pobočkách

v K. Varech možnost

fyzické kontroly na místě

Nemožnost placení

fakturou, při

nákupu nutné mít

hotovost, vlastní

odvoz

Pražský antikvariát 0%

Možnost získat unikátní

knihy (často balneologická
