HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014//2015

Jméno studenta: Karolína Pokorná
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / PaM
Téma BP/DP: Efektivní nákup ve veřejné instituci
Hodnotitel – oponent: Ing. Jarmila Ircingová, Ph.D.
Podnik – firma: KPM FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (řešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu nákupu v Krajské knihovně v Karlových Varech. Studentka popisuje základní ekonomické charakteristiky této instituce a následně provádí analýzu činností spojených s nákupem v dané organizaci.

Studentka uvádí relativně malé množství teoretických východisek. Při analýze vychází z ekonomických dat, která nejsou zcela aktuální (poslední z roku 2012). Detailně popisuje stávající proces nákupu vybraných komodit v knihovně. Nicméně doporučení studentky v závěru práce jsou spíše obecného charakteru a některá nemají bezprostřední vazbu na činnosti v oblasti nákupu. Bakalářská práce odpovídá zadání, ale nelze jednoznačně posoudit, v čem spočívá přínos studentky.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji bakalářskou práci studentky Karolíny Pokorné k obhajobě před státní komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Popište, v čem spočívá rozdíl mezi nestátní neziskovou organizací a příspěvkovou organizací.
2. Vyjádřete, jaký bude mít finanční dopad přijetí nového pracovníka v oblasti nákupu ve srovnání s finančním přínosem tohoto pracovníka (viz str. 30).
3. Zdůvodněte, proč uvádíte třikrát SWOT analýzu z různého úhlu pohledu. V čem se uvedené SWOT analýzy liší a jaký je jejich smysl?

V Plzni, dne 13. května 2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).